1

（以下附錄節錄自廣東省國家稅務局的網站，全文可參閱

http://www.gd-n-tax.gov.cn/pub/001032/sszc/ssfgk/E040302/gdsgjswj/201705/t20170523_1498110.html）

附錄

广东省国家税务局 广东省地方税务局关于推行无纸化办税的公告

公告(2017)8 号

为优化纳税服务、减轻纳税人负担，广东省国家税务局和广东省地方税务局决定，结合税

收实名制管理，扩大无纸化办税范围。现将有关事项公告如下：

一、推行范围和时间

从 2017 年 6 月 1 日起，对于开通数字证书的纳税人按要求使用电子税务局办理涉税（费）

业务，以及实行实名制管理的非数字证书纳税人使用电子税务局办理附件所列涉税（费）业务

的，除有特殊规定外,免于报送相关纸质资料。免于报送的纸质资料由纳税人留存备查。纳税人

对申报资料的真实性以及与留存备查资料的一致性负责。

出口退（免）税无纸化管理按有关规定执行。

二、无纸化办税相关要求

（一）数字证书纳税人无纸化办税相关要求

开通数字证书的纳税人使用电子税务局办理涉税（费）业务时，须使用数字证书对提交的

涉税（费）电子信息进行签名加密。

（二）非数字证书纳税人无纸化办税相关要求

未开通数字证书但已纳入实名制管理的纳税人，可通过实名登录电子税务局无纸化办理 9

类 92 项涉税（费）业务（详见附件）。

三、其他事宜

（一）我省国、地税系统原无纸化办税相关规定与本公告不一致的，按本公告执行。

（二）今后无纸化办税清单如有变动，将以广东省国家税务局和广东省地方税务局联合公

告的形式发布。

（三）本公告由广东省国家税务局和广东省地方税务局负责解释。

（四）本公告自 2017 年 6 月 1 日起施行，有效期五年。

特此公告。

附件：未开通数字证书纳税人实名认证无纸化办理业务清单

  广东省国家税务局 广东省地方税务局

   2017 年 5 月 16 日